

決 算 報 告 書

自 令和 7 年 4 月 1 日
至 令和 8 年 3 月 31 日

公益財団法人 大塚芳満記念財団

徳島県鳴門市撫養町南浜字浜田 8 3 - 1

貸借対照表

令和 8年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	99,199	892	98,307
普通預金	31,878,928	67,926,653	△36,047,725
現預金計	31,978,127	67,927,545	△35,949,418
立替金	0	9,479	△9,479
流動資産合計	31,978,127	67,937,024	△35,958,897
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	621,586,989	584,198,613	37,388,376
普通預金(基)(指)	3,000,000	3,000,000	0
定期預金(基)(指)	290,000,000	290,100,000	△100,000
基本財産合計	914,586,989	877,298,613	37,288,376
(2) 特定資産			
医歯薬援助積立資産(特) 普通預金	2,000,000	2,000,000	0
医歯薬援助積立資産(特) 定期預金	10,000,000	10,000,000	0
医歯薬援助積立資産計(特定)	12,000,000	12,000,000	0
25・30周年記念事業引当資産(特) 普通預金 2	12,150,000	8,100,000	4,050,000
25・30周年記念事業引当資産計(特定)	12,150,000	8,100,000	4,050,000
奨学援助積立資産(特) 普通預金	3,027,750,000	2,132,075,000	895,675,000
奨学援助積立資産計(特定)	3,027,750,000	2,132,075,000	895,675,000
公益充実資金積立資産(特)(普)	46,866,411		46,866,411
公益充実資金資産計	46,866,411		46,866,411
土地	26,184,067	26,184,067	0
退職給付引当資産(特)(負債) 普通預金	8,790,000	6,669,000	2,121,000
退職給付引当資産	8,790,000	6,669,000	2,121,000
特定資産合計	3,133,740,478	2,185,028,067	948,712,411
(3) その他固定資産			
車両運搬具	1	300,675	△300,674
什器備品	130,989	147,403	△16,414
敷金 2	254,000	254,000	0
ソフトウェア	0	66,000	△66,000
繰延資産(リサイクル関連)	9,840	9,840	0
その他固定資産合計	394,830	777,918	△383,088
固定資産合計	4,048,722,297	3,063,104,598	985,617,699
資産合計	4,080,700,424	3,131,041,622	949,658,802
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	73,000	91,152	△18,152
流動負債合計	73,000	91,152	△18,152
2. 固定負債			
退職給付引当金	8,790,000	6,669,000	2,121,000
固定負債合計	8,790,000	6,669,000	2,121,000
負債合計	8,863,000	6,760,152	2,102,848
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金(特定)	3,027,750,000	2,132,075,000	895,675,000
寄付金(基本)	914,586,989	877,298,613	37,288,376
受贈土地	26,184,067	26,184,067	0
指定正味財産合計	3,968,521,056	3,035,557,680	932,963,376
(うち基本財産への充当額)	(914,586,989)	(877,298,613)	(37,288,376)
(うち特定資産への充当額)	(3,053,934,067)	(2,158,259,067)	(895,675,000)
2. 一般正味財産	103,316,368	88,723,790	14,592,578
(うち基本財産への充当額)	(24,150,000)	(20,100,000)	(4,050,000)
正味財産合計	4,071,837,424	3,124,281,470	947,555,954

貸借対照表

令和 8年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
負債及び正味財産合計	4,080,700,424	3,131,041,622	949,658,802

正味財産増減計算書

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	30,247,676	33,256,839	△3,009,163
基本財産運用益計	30,247,676	33,256,839	△3,009,163
特定資産運用益			
特定資産受取利息	163,763	69,114	94,649
特定資産受取配当金	38,500,000	33,000,000	5,500,000
特定資産運用益計	38,663,763	33,069,114	5,594,649
雑収益			
受取利息	13,173		13,173
雑収益計	13,173		13,173
経常収益計	68,924,612	66,325,953	2,598,659
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	1,920,000	1,920,000	0
役員報酬	6,206,989	5,499,767	707,222
役員退職引当費用	2,184,700	1,743,700	441,000
福利厚生費		101,103	△101,103
法定福利費	449,076	518,826	△69,750
旅費交通費	668,107	145,294	522,813
通信運搬費	83,465	117,219	△33,754
事務消耗品費	126,550	155,122	△28,572
修繕費	24,500	2,310	22,190
印刷費	114,400		114,400
光熱水料費	52,952	56,633	△3,681
保険料	55,797	52,653	3,144
租税公課	22,366	36,505	△14,139
委託費	40,686		40,686
支払手数料	65,674	53,101	12,573
清掃管理費	574,574	301,840	272,734
奨学援助費	31,950,000	29,700,000	2,250,000
受給生記念品	897,600	882,900	14,700
スポーツ振興援助事業		2,000,000	△2,000,000
会議費	973,774	999,242	△25,468
地代家賃	455,616	420,000	35,616
車両関係費		61,390	△61,390
減価償却費(事業)	308,817	366,952	△58,135
雑費	1,167,019	927,286	239,733
事業費計	48,342,662	46,061,843	2,280,819
管理費			
役員報酬	2,660,138	2,357,045	303,093
給料手当	480,000	480,000	0
役員退職引当費用	936,300	747,300	189,000
福利厚生費		25,276	△25,276
法定福利費(管理)	112,269	129,708	△17,439
会議費	243,443	249,812	△6,369
旅費交通費	286,331	62,271	224,060
通信運搬費	35,771	50,239	△14,468
事務消耗品費	54,235	66,482	△12,247
修繕費	10,500	990	9,510
印刷費	28,600		28,600
光熱水料費	22,693	24,273	△1,580
保険料	23,913	22,567	1,346
租税公課	9,585	15,645	△6,060

正味財産増減計算書

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
委託費	17,436		17,436
地代家賃(管理)	195,264	180,000	15,264
車両関係費(管理)		26,310	△26,310
支払手数料(管理)	28,146	22,759	5,387
清掃管理費(管理)	246,246	129,360	116,886
減価償却費	132,351	157,266	△24,915
雑費	500,151	397,410	102,741
管理費計	6,023,372	5,144,713	878,659
経常費用計	54,366,034	51,206,556	3,159,478
評価損益等調整前当期経常増減額	14,558,578	15,119,397	△560,819
基本財産評価損益等		8,221,933	△8,221,933
評価損益等計		8,221,933	△8,221,933
当期経常増減額	14,558,578	23,341,330	△8,782,752
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
無形固定資産売却・処分損	66,000		66,000
固定資産売却損計	66,000		66,000
経常外費用計	66,000		66,000
当期経常外増減額	△66,000		△66,000
当期一般正味財産増減額	14,492,578	23,341,330	△8,848,752
一般正味財産期首残高	88,723,790	65,382,460	23,341,330
一般正味財産振替額	100,000		100,000
一般正味財産期末残高	103,316,368	88,723,790	14,592,578
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益等			
基本財産評価損益等	37,388,376	△26,601,969	63,990,345
特定資産評価損益等			
特定資産評価損益等	895,675,000	396,825,000	498,850,000
当期指定正味財産増減額	933,063,376	370,223,031	562,840,345
指定正味財産期首残高	3,035,457,680	2,665,334,649	370,123,031
指定正味財産期末残高	3,968,521,056	3,035,557,680	932,963,376
III 正味財産期末残高	4,071,837,424	3,124,281,470	947,555,954

収支計算書
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産運用収入				
基本財産利息収入	28,530,000	30,247,676	△ 1,717,676	
基本財産運用収入計	28,530,000	30,247,676	△ 1,717,676	
特定資産運用収入				
特定資産利息収入	51,124	163,763	△ 112,639	
特定資産配当金収入	33,000,000	38,500,000	△ 5,500,000	
特定資産運用収入計	33,051,124	38,663,763	△ 5,612,639	
雑収入				
受取利息収入		13,173	△ 13,173	
雑収入計		13,173	△ 13,173	
事業活動収入計	61,581,124	68,924,612	△ 7,343,488	
2. 事業活動支出				
事業費支出				
給料手当支出	1,920,000	1,920,000	0	
役員報酬支出	5,521,430	6,206,989	△ 685,559	
役員退職引当費用支出	2,163,700	1,000,000	1,163,700	
法定福利費支出	468,816	449,076	19,740	
福利厚生費	100,800		100,800	
旅費交通費支出	77,000	668,107	△ 591,107	
通信運搬費支出	107,100	83,465	23,635	
事務消耗品費支出	140,000	126,550	13,450	
修繕費支出	14,000	24,500	△ 10,500	
印刷費支出	504,000	114,400	389,600	
光熱水料費支出	51,100	52,952	△ 1,852	
保険料支出		55,797	△ 55,797	
租税公課支出	22,400	22,366	34	
委託費支出		40,686	△ 40,686	
支払手数料	105,000	65,674	39,326	
清掃管理費支出	350,000	574,574	△ 224,574	
奨学援助費支出	32,000,000	31,950,000	50,000	
受給生記念品支出	871,200	897,600	△ 26,400	
会議費支出	1,040,000	973,774	66,226	
地代家賃支出	420,000	455,616	△ 35,616	
車両関係費支出	99,400		99,400	
雑費支出	1,076,600	1,167,019	△ 90,419	
事業費支出計	47,052,546	46,849,145	203,401	
管理費支出				
役員報酬支出	2,366,327	2,660,138	△ 293,811	
給料手当支出	480,000	480,000	0	
役員退職引当費用支出	927,300		927,300	
法定福利費支出	117,204	112,269	4,935	
福利厚生費	25,200		25,200	
会議費支出	260,000	243,443	16,557	
旅費交通費支出	33,000	286,331	△ 253,331	
通信運搬費支出	45,900	35,771	10,129	
事務消耗品費支出	60,000	54,235	5,765	
修繕費支出	6,000	10,500	△ 4,500	
印刷製本費支出	126,000	28,600	97,400	
光熱水料費支出	21,900	22,693	△ 793	
保険料支出		23,913	△ 23,913	
租税公課支出	9,600	9,585	15	
委託費支出		17,436	△ 17,436	
地代家賃支出	180,000	195,264	△ 15,264	
慶弔費支出	30,000		30,000	
車両関係費支出(管理)	42,600		42,600	
支払手数料(管理)	45,000	28,146	16,854	
清掃管理費支出(管理)	150,000	246,246	△ 96,246	
雑費支出	461,400	500,151	△ 38,751	
管理費支出計	5,387,431	4,954,721	432,710	
事業活動支出計	52,439,977	51,803,866	636,111	
事業活動収支差額	9,141,147	17,120,746	△ 7,979,599	

II	投資活動収支の部				
	1. 投資活動収入				
	基本財産取崩収入				
	定期預金(基)取崩収入	200,100,000	△ 200,100,000		
	基本財産取崩収入計	200,100,000	△ 200,100,000		
	特定資産取崩収入				
	退職給付引当資産取崩収入	1,000,000	△ 1,000,000		
	特定資産取崩収入計	1,000,000	△ 1,000,000		
	投資活動収入計	201,100,000	△ 201,100,000		
	2. 投資活動支出				
	基本財産取得支出				
	定期預金(基)支出	200,000,000	△ 200,000,000		
	定期預金(基)	200,000,000	△ 200,000,000		
	基本財産取得支出計	200,000,000	△ 200,000,000		
	特定資産取得支出				
	25・30周年記念事業引当資産支出(特)(普)2	4,050,000	△ 4,050,000		
	退職給付引当資産取得支出	3,121,000	△ 3,121,000		
	25・30周年記念事業引当資産支出	4,050,000	△ 4,050,000		
	公益充実資金支出	46,866,411	△ 46,866,411		
	特定資産取得支出計	54,037,411	△ 54,037,411		
	固定資産取得支出				
	什器備品購入支出	124,080	△ 124,080		
	固定資産取得支出計	124,080	△ 124,080		
	投資活動支出計	254,161,491	△ 254,161,491		
	投資活動収支差額	△ 53,061,491	53,061,491		
III	財務活動収支の部				
	1. 財務活動収入				
	財務活動収入計				
	2. 財務活動支出				
	財務活動支出計				
	財務活動収支差額				
IV	予備費支出				
		—			
	当期収支差額	9,141,147	△ 35,940,745	40,825,754	
	前期繰越収支差額		67,845,872	△ 67,845,872	
	次期繰越収支差額	9,141,147	31,905,127	△ 27,020,118	

正味財産増減計算書内訳表

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的実施事業会計		
	公 1 事業	公 2 事業	公益共通
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息			22,685,757
基本財産運用益計			22,685,757
特定資産運用益			
特定資産受取利息			163,763
特定資産受取配当金			38,500,000
特定資産運用益計			38,663,763
雑収益			
受取利息			9,880
雑収益計			9,880
経常収益計			61,359,400
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	1,584,000	336,000	
役員報酬	5,142,934	1,064,055	
役員退職引当費用	1,810,180	374,520	
法定福利費	370,487	78,589	
旅費交通費	553,574	114,533	
通信運搬費	69,157	14,308	
事務消耗品費	104,856	21,694	
修繕費	20,300	4,200	
印刷費	94,380	20,020	
光熱水料費	43,875	9,077	
保険料	46,232	9,565	
租税公課	18,532	3,834	
委託費	33,711	6,975	
支払手数料	54,416	11,258	
清掃管理費	476,076	98,498	
奨学援助費	30,450,000	1,500,000	
受給生記念品	897,600		
会議費	803,363	170,411	
地代家賃	377,510	78,106	
減価償却費(事業)	255,877	52,940	
雑費	966,959	200,060	
事業費計	44,174,019	4,168,643	
管理費			
役員報酬			
給料手当			
役員退職引当費用			
法定福利費(管理)			
会議費			
旅費交通費			
通信運搬費			
事務消耗品費			
修繕費			
印刷費			
光熱水料費			
保険料			
租税公課			
委託費			
地代家賃(管理)			

正味財産増減計算書内訳表

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的実施事業	法人会計	内部取引等消去
	小計	法人会計	
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	22,685,757	7,561,919	
基本財産運用益計	22,685,757	7,561,919	
特定資産運用益			
特定資産受取利息	163,763		
特定資産受取配当金	38,500,000		
特定資産運用益計	38,663,763		
雑収益			
受取利息	9,880	3,293	
雑収益計	9,880	3,293	
経常収益計	61,359,400	7,565,212	
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	1,920,000		
役員報酬	6,206,989		
役員退職引当費用	2,184,700		
法定福利費	449,076		
旅費交通費	668,107		
通信運搬費	83,465		
事務消耗品費	126,550		
修繕費	24,500		
印刷費	114,400		
光熱水料費	52,952		
保険料	55,797		
租税公課	22,366		
委託費	40,686		
支払手数料	65,674		
清掃管理費	574,574		
奨学援助費	31,950,000		
受給生記念品	897,600		
会議費	973,774		
地代家賃	455,616		
減価償却費(事業)	308,817		
雑費	1,167,019		
事業費計	48,342,662		
管理費			
役員報酬		2,660,138	
給料手当		480,000	
役員退職引当費用		936,300	
法定福利費(管理)		112,269	
会議費		243,443	
旅費交通費		286,331	
通信運搬費		35,771	
事務消耗品費		54,235	
修繕費		10,500	
印刷費		28,600	
光熱水料費		22,693	
保険料		23,913	
租税公課		9,585	
委託費		17,436	
地代家賃(管理)		195,264	

正味財産増減計算書内訳表

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	合計		
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	30,247,676		
基本財産運用益計	30,247,676		
特定資産運用益			
特定資産受取利息	163,763		
特定資産受取配当金	38,500,000		
特定資産運用益計	38,663,763		
雑収益			
受取利息	13,173		
雑収益計	13,173		
経常収益計	68,924,612		
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	1,920,000		
役員報酬	6,206,989		
役員退職引当費用	2,184,700		
法定福利費	449,076		
旅費交通費	668,107		
通信運搬費	83,465		
事務消耗品費	126,550		
修繕費	24,500		
印刷費	114,400		
光熱水料費	52,952		
保険料	55,797		
租税公課	22,366		
委託費	40,686		
支払手数料	65,674		
清掃管理費	574,574		
奨学援助費	31,950,000		
受給生記念品	897,600		
会議費	973,774		
地代家賃	455,616		
減価償却費(事業)	308,817		
雑費	1,167,019		
事業費計	48,342,662		
管理費			
役員報酬	2,660,138		
給料手当	480,000		
役員退職引当費用	936,300		
法定福利費(管理)	112,269		
会議費	243,443		
旅費交通費	286,331		
通信運搬費	35,771		
事務消耗品費	54,235		
修繕費	10,500		
印刷費	28,600		
光熱水料費	22,693		
保険料	23,913		
租税公課	9,585		
委託費	17,436		
地代家賃(管理)	195,264		

正味財産増減計算書内訳表

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的実施事業会計		
	公 1 事業	公 2 事業	公益共通
支払手数料(管理)			
清掃管理費(管理)			
減価償却費			
雑費			
管理費計			
経常費用計	44,174,019	4,168,643	
評価損益等調整前当期経常増減額	△44,174,019	△4,168,643	61,359,400
当期経常増減額	△44,174,019	△4,168,643	61,359,400
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
無形固定資産売却・処分損			
固定資産売却損計			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△44,174,019	△4,168,643	61,359,400
当期一般正味財産増減額	△44,174,019	△4,168,643	61,359,400
一般正味財産期首残高	△224,327,766	△33,605,872	324,197,564
一般正味財産振替額	100,000		
一般正味財産期末残高	△268,401,785	△37,774,515	385,556,964
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益等			
基本財産評価損益等			28,041,282
特定資産評価損益等			
特定資産評価損益等			895,675,000
当期指定正味財産増減額			923,716,282
指定正味財産期首残高	4,052,323		2,935,263,565
指定正味財産期末残高	4,052,323		3,858,979,847
III 正味財産期末残高	△264,349,462	△37,774,515	4,244,536,811

正味財産増減計算書内訳表

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的実施事業	法人会計	内部取引等消去
	小計	法人会計	
支払手数料(管理)		28,146	
清掃管理費(管理)		246,246	
減価償却費		132,351	
雑費		500,151	
管理費計		6,023,372	
経常費用計	48,342,662	6,023,372	
評価損益等調整前当期経常増減額	13,016,738	1,541,840	
当期経常増減額	13,016,738	1,541,840	
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
無形固定資産売却・処分損		66,000	
固定資産売却損計		66,000	
経常外費用計		66,000	
当期経常外増減額		△66,000	
他会計振替前当期一般正味財産増減額	13,016,738	1,475,840	
当期一般正味財産増減額	13,016,738	1,475,840	
一般正味財産期首残高	66,263,926	22,459,864	
一般正味財産振替額	100,000		
一般正味財産期末残高	79,380,664	23,935,704	
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益等			
基本財産評価損益等	28,041,282	9,347,094	
特定資産評価損益等			
特定資産評価損益等	895,675,000		
当期指定正味財産増減額	923,716,282	9,347,094	
指定正味財産期首残高	2,939,315,888	96,141,792	
指定正味財産期末残高	3,863,032,170	105,488,886	
III 正味財産期末残高	3,942,412,834	129,424,590	

正味財産増減計算書内訳表

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	合計		
支払手数料(管理)	28,146		
清掃管理費(管理)	246,246		
減価償却費	132,351		
雑費	500,151		
管理費計	6,023,372		
経常費用計	54,366,034		
評価損益等調整前当期経常増減額	14,558,578		
当期経常増減額	14,558,578		
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
無形固定資産売却・処分損	66,000		
固定資産売却損計	66,000		
経常外費用計	66,000		
当期経常外増減額	△66,000		
他会計振替前当期一般正味財産増減額	14,492,578		
当期一般正味財産増減額	14,492,578		
一般正味財産期首残高	88,723,790		
一般正味財産振替額	100,000		
一般正味財産期末残高	103,316,368		
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益等			
基本財産評価損益等	37,388,376		
特定資産評価損益等			
特定資産評価損益等	895,675,000		
当期指定正味財産増減額	933,063,376		
指定正味財産期首残高	3,035,457,680		
指定正味財産期末残高	3,968,521,056		
III 正味財産期末残高	4,071,837,424		

財 産 目 録

令和 8 年 3 月 3 1 日現在

(単位：円)

科 目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	小口現金	運転資金として	99,199
普通預金	阿波銀行 鳴門支店① 1251168	運転資金として	30,557,483
	阿波銀行 鳴門支店② 1323064	運転資金として	1,320,959
	阿波銀行 鳴門支店③ 1485842	運転資金として	486
現預金計			31,978,127
流動資産合計			31,978,127
(固定資産)			
基本財産			914,586,989
投資有価証券	野村グローバル(米ドル建債券) NO.80723	共有財産であり、そのうち運用益の75%を 公益目的事業に、25%を管理目的事業の財源 としている	70,370,000
	野村グローバル(米ドル建債券) NO.80577	上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業 に、25%を管理目的の財源としている	66,500,000
	野村ユーロ債(米ドル建債券) NO.M 0950	上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業 に、25%を管理目的の財源としている	101,090,000
	阿銀取扱野村ヨーロッパ(豪ドル建債 券)NO.52477	上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業 に、25%を管理目的の財源としている	97,520,000
	阿銀取扱野村ヨーロッパ(豪ドル建債 券)NO.53806	上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業 に、25%を管理目的の財源としている	96,830,000
	大和取扱 GS FIN(豪ドル建債券) TO- 857	上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業 に、25%を管理目的の財源としている	94,880,000
	香川証券取扱米国国債(米ドル建債券)	上記と同目的で運用益の75%を公益目的事業 に、25%を管理目的の財源としている	94,396,989
普通預金(基)(指)	阿波銀行 鳴門支店 1251168	共有財産であり、そのうち運用益の75%を 公益目的事業に、25%を管理目的事業の財源 としている	3,000,000
定期預金(基)(指)	大和ネクスト銀行 ビジャモン店 3451291	共有財産であり、そのうち運用益の75%を 公益目的事業に、25%を管理目的事業の財源 としている	100,000,000
	阿波銀行 鳴門支店	共有財産であり、そのうち運用益の75%を 公益目的事業に、25%を管理目的事業の財源 としている	45,000,000
	阿波銀行 鳴門支店	共有財産であり、そのうち運用益の75%を 公益目的事業に、25%を管理目的事業の財源 としている	100,000,000
	阿波銀行 鳴門支店	共有財産であり、そのうち運用益の75%を 公益目的事業に、25%を管理目的事業の財源 としている	20,000,000
	阿波銀行 鳴門支店	共有財産であり、そのうち運用益の75%を 公益目的事業に、25%を管理目的事業の財源 としている	25,000,000

特定資産			3,133,740,478
医歯薬援助積立資産(特)	普通預金 阿波銀行 鳴門支店	公益目的保有財産で、運用益の不測の事態に備えての積立金で、奨学援助制度の継続が安心して見込まれる	2,000,000
医歯薬援助積立資産(特)	定期預金 阿波銀行 鳴門支店	公益目的保有財産で、運用益の不測の事態に備えての積立金で、奨学援助制度の継続が安心して見込まれる	10,000,000
25・30周年記念事業引当資産(特)	普通預金 阿波銀行 鳴門支店	25・30周年記念事業の実施のための積立金で毎年定額を積立てて、事業計画の準備を計るもの	12,150,000
奨学援助積立資産(特)	大塚ホールディングス(株) 式275,000株】	奨学援助積立資産は、公益目的事業財産（5号財産）であり、配当金の金額を公益事業（公1、公2）の財源に使用する	3,027,750,000
公益充実資金積立資産(特)(普)	普通預金 阿波銀行 鳴門支店	公益目的保有財産で、将来の公益目的事業の発展・拡充のために積立てているもの	46,866,411
土地			26,184,067
退職給付引当資産(特)	普通預金 阿波銀行 鳴門支店	役員等退職給付の引当金	8,790,000
その他固定資産			
車両運搬具	普通自動車	役職員の業務に使用のため	1
什器備品	パソコン	役職員の業務に使用のため	130,989
敷金2	事務所	役職員の業務に使用のため	254,000
繰延資産(リサイクル関連)	リサイクル料金（普通自動車）	役職員の業務に使用のため	9,840
固定資産合計			4,048,722,297
資産合計			4,080,700,424
(流動負債)			
預り金	源泉所得税	源泉所得税未納分	73,000
流動負債合計			73,000
(固定負債)			
退職給付引当金			8,790,000
固定負債合計			8,790,000
負債合計			8,863,000
正味財産			4,071,837,424

財務諸表に対する注記

1.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金(基)(指)	3,000,000	0	0	3,000,000
定期預金(基)(指)	290,100,000	200,000,000	200,100,000	290,000,000
投資有価証券（その他有価証券）	584,198,613	41,158,376	3,770,000	621,586,989
小計	877,298,613	241,158,376	203,870,000	914,586,989
特定資産				
土地	26,184,067	0	0	26,184,067
医歯薬援助積立資産計(特定)	12,000,000	0	0	12,000,000
25・30周年記念事業引当資産計(特定)	8,100,000	4,050,000	0	12,150,000
公益充実資金資産計	0	46,866,411	0	46,866,411
退職給付引当資産	6,669,000	3,121,000	1,000,000	8,790,000
奨学援助積立資産計(特定)	2,132,075,000	895,675,000	0	3,027,750,000
小計	2,185,028,067	949,712,411	1,000,000	3,133,740,478
合計	3,062,326,680	1,190,870,787	204,870,000	4,048,327,467

2.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
普通預金(基)(指)	3,000,000	(3,000,000)		
定期預金(基)(指)	290,000,000	(290,000,000)		
投資有価証券（その他有価証券）	621,586,989	(621,586,989)		
小計	914,586,989	(914,586,989)		
特定資産				
医歯薬援助積立資産計(特定)	12,000,000	(12,000,000)		
25・30周年記念事業引当資産計(特定)	12,150,000		(12,150,000)	
奨学援助積立資産計(特定)	3,027,750,000	(3,027,750,000)		
公益充実資金資産計	46,866,411	(46,866,411)		
土地	26,184,067	(26,184,067)		
退職給付引当資産	8,790,000			(8,790,000)
小計	3,133,740,478	(3,112,800,478)	(12,150,000)	(8,790,000)
合計	4,048,327,467	(4,027,387,467)	(12,150,000)	(8,790,000)

3.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車両運搬具	4,224,186	4,224,185	1
什器備品	701,480	570,491	130,989
敷金2	254,000	0	254,000
繰延資産（リサイクル関連）	9,840	0	9,840
合計	5,189,506	4,794,676	394,830

4.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
投資有価証券（その他有価証券）			
野村グローバル(米ドル建債券) NO.80723	72,420,000	70,370,000	(2,050,000)
野村グローバル(米ドル建債券) NO.80577	68,220,000	66,500,000	(1,720,000)
野村ユーロ債(米ドル建債券) NO.M 0950	91,240,000	101,090,000	9,850,000
阿銀取扱野村ヨーロッパ(豪ドル建債券)NO.52477	87,930,000	97,520,000	9,590,000
阿銀取扱野村ヨーロッパ(豪ドル建債券)NO.53806	84,470,000	96,830,000	12,360,000
大和取扱 GS FIN(豪ドル建債券) TO-857	89,510,000	94,880,000	5,370,000
香川証券取扱米国国債(米ドル建債券)	90,408,613	94,396,989	3,988,376
合計	584,198,613	621,586,989	37,388,376

5.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息振替額	30,247,676
特定資産受取利息振替額	163,763
特定資産受取配当金振替額	38,500,000
合計	68,911,439

6.重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府苦役認定等委員会）を採用しています。

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・取得価額

子会社株式及び関連会社株式・・・取得価額

その他の有価証券

時価のあるもの・・・移動平均法に基づく時価法

時価のないもの・・・移動平均法に基づく原価法

（２）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法

無形固定資産・・・定額法

（３）引当金の計上基準

退職給付引当金・・・当期末における期末要支給額に基づいて計算

役員退職慰労引当金・・・当期末における期末要支給額に基づいて計算

（４）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により処理

7.重要な後発事象

重要な後発事象なし

附 属 明 細 書

1.基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	普通預金(基)(指)	3,000,000	0	0	3,000,000
	定期預金(基)(指)	290,100,000	200,000,000	200,100,000	290,000,000
	投資有価証券	584,198,613	41,158,376	3,770,000	621,586,989
	基本財産計	877,298,613	241,158,376	203,870,000	914,586,989
特定資産	土地	26,184,067	0	0	26,184,067
	医歯薬援助積立資産計(特定)	12,000,000	0	0	12,000,000
	25・30周年記念事業引当資産計(特定)	8,100,000	4,050,000	0	12,150,000
	公益充実資金資産計	0	46,866,411	0	46,866,411
	退職給付引当資産	6,669,000	3,121,000	1,000,000	8,790,000
	奨学援助積立資産計(特定)	2,132,075,000	895,675,000	0	3,027,750,000
	特定資産計	2,185,028,067	949,712,411	1,000,000	3,133,740,478

2.引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	6,669,000	3,121,000	1,000,000	0	8,790,000

監査報告書

令和 8 年 5 月 1 日

公益財団法人大塚芳満記念財団

代表理事 大塚 道子 殿

公益財団法人大塚芳満記念財団

監事 吉本 智 印

私は監事として、令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

第 1 監査の方法及びその内容

私監事は、理事及び使用人と意思疎通を図り、情報の収集、監査環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討しました。

更に会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、正味財産増減計算書、収入計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

第 2 監査の結果

1. 事業報告等の監査結果

- (1) 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- (3) 法人の業務の適性を確保するため、必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該体制の運用状況につき指摘すべき事項はありません。

2. 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上